
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Accordo di transazione economica tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
e Ditte appaltatrici Althea, Di Castro Soc. Coop. srl, S.I.E.M. srl, Biagioli srl, Mikos srl, A3 Elettronica 
srl e Del Brusco srl avente ad oggetto interventi di manutenzione straordinaria disposti ed eseguiti in 
regime di urgenza ed improcrastinabilità nel periodo intercorrente tra il 01.11.2021 ed il 14.02.2022 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL REPONSABILE DELLA UOC TECNICO-PATRIMONIALE INGEGNERIA CLINICA

Arch. Claudio Scalia

OGGETTO: Accordo di transazione economica tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 

e della Toscana e Ditte appaltatrici Althea, Di Castro Soc. Coop. srl, S.I.E.M. srl, Biagioli srl, Mikos 

srl, A3 Elettronica srl e Del Brusco srl avente ad oggetto interventi di manutenzione straordinaria 

disposti ed eseguiti in regime di urgenza ed improcrastinabilità nel periodo intercorrente tra il 

01.11.2021 ed il 14.02.2022,

PREMESSO CHE 

- con deliberazione del Direttore Generale n° 412/2020 la procedura di gara per l’affidamento dei 

lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici e di condizionamento degli 

edifici di proprietà o in uso all’IZSLT, da eseguirsi nelle Regioni Lazio e Toscana mediante 

richiesta di offerta economicamente più vantaggiosa da espletarsi su piattaforma informatica, in 

ottemperanza dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D. Lgs. 50/2016, è stata annullata in autotutela,

VISTO 

- che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana svolge attività sanitaria e di 

pubblica utilità, con la conseguenza che per ragioni di necessità, urgenza ed improcrastinabilità 

dei servizi e delle opere medesime, si è proceduto con il mantenimento dei servizi di 

manutenzione impiantistica nei confronti delle precedenti società aggiudicatarie in carenza di 

autorizzazione formale da parte del Direttore Generale;

- che le ditte appaltatrici hanno quindi continuato ad effettuare le suddette manutenzioni, pur in 

assenza di specifico provvedimento da parte dell’Amministrazione per il periodo intercorrente tra 

il 01.11.2021 ed il 14.02.2022 al fine di non interrompere la funzionalità degli edifici in cui si 

svolge l’attività dell’Istituto;

- che le ditte hanno continuato ad erogare la propria opera, nella piena consapevolezza della natura 

pubblica della stazione appaltante e delle norme imperative che disciplinano l’esecuzione di fatto 

di una fornitura in assenza di formalizzazione contrattuale;

- che le predette ditte avevano piena consapevolezza delle norme imperative e della consolidata 

prassi giurisprudenziale in forza delle quali, in assenza di un contratto validamente stipulato sulla 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

base del preliminare perfezionamento del corrispondente provvedimento amministrativo, può 

essere attribuito al privato solo un indennizzo, nei casi in cui la Pubblica Amministrazione abbia 

riconosciuto l’utilità del servizio/fornitura prestato a proprio beneficio, riconoscendo l’esistenza 

di un debito, con l’esclusione dell’utile d’impresa,

ESAMINATE

- le documentazioni attestanti gli interventi di manutenzione straordinaria disposti ed eseguiti in 

regime di necessità, urgenza ed improcrastinabilità, eseguiti dalle sotto indicate ditte:

o Althea 

o Di Castro Soc. Coop. srl, 

o S.I.E.M. srl, 

o Biagioli srl, 

o Mikos srl, 

o A3 Elettronica srl,

o Del Brusco srl,

 
CONSIDERATO 

- che è stata effettuata una ricognizione analitica dello stato debitorio dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana nei confronti delle ditte che di seguito viene sintetizzato, 

parametrizzandolo alla luce dei vecchi patti e condizioni della contrattualistica di riferimento, per 

come di seguito sintetizzato:

o Althea

o Di Castro Soc. Coop. srl, 

o S.I.E.M. srl, 

o Biagioli srl, 

o Mikos srl, 

o A3 Elettronica srl,

o Del Brusco srl,

- che in tema di azione d’indebito arricchimento nei confronti della P.A. conseguente all’assenza 

di un contratto, l’indennità prevista dall’art. 2041 c.c. è liquidata nei limiti della diminuzione 

patrimoniale subita dall’esecutore della prestazione, con esclusione di quanto lo stesso avrebbe 

percepito se il rapporto negoziale si fosse perfezionato,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTE

- le allegate scritture private sottoscritte fra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale Lazio e Toscana 

e le ditte interessate, allegate alla presente proposta di deliberazione e alle quali si fa 

espressamente riferimento e rimando costituendo le stesse parte integrante e sostanziale del 

presente atto, con le quali, l’Istituto pur in carenza di provvedimento deliberativo, riconoscendo 

la pubblica utilità degli interventi di manutenzione straordinaria disposti ed eseguiti in regime di 

necessità, urgenza ed improcrastinabilità, nell’arco di tempo compreso tra il 01.11.2021 ed il 

14.02.2022,  accorda all’esecutore una indennità da liquidarsi con decurtazione del margine 

operativo quantificato nel 5% quanto ai canoni rispetto a quanto indicato nella quantificazione di 

cui alla situazione economica sottoesposta quale corrispettivo per le forniture effettuate dalle 

società appaltatrici;

- le integrative ed ulteriori dichiarazioni delle ditte Di Castro Soc. Coop. srl, S.I.E.M. srl, Biagioli 

srl, Mikos srl, A3 Elettronica srl e Del Brusco srl, con le quali ogni ditta singolarmente ha 

individuato e contestualmente asseverato di rinunciare al proprio utile operativo, che sono allegate 

alla presente proposta di deliberazione e alle quali si fa espressamente riferimento e rimando 

costituendo le stesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

EVIDENZIATO

- che le ditte, a seguito di preventiva interlocuzione con l’Istituto, in occasione della quale sono 

state esplicitate le modalità procedurali ritenute necessarie per risolvere la problematica insorta, 

hanno accettato la decurtazione del margine operativo relativamente alle forniture del periodo dal 

01.11.2021 ed il 14.02.2022, con applicazione dei criteri sopra esposti e dandone espressa e 

formale accettazione con la sottoscrizione di scritture private che si allegano alla presente 

proposta, con esplicita rinuncia a fare ulteriori richieste,

- che in particolare le ditte Di Castro Soc. Coop. srl, S.I.E.M. srl, Biagioli srl, Mikos srl, A3 

Elettronica srl e Del Brusco srl, hanno individuato e rinunciato con dichiarazione integrativa al 

proprio utile operativo con riferimento agli interventi eseguiti in regime di affidamento diretto 

secondo i termini dell’urgenza e della improcrastinabilità;

- che la ditta Althea non ha fatto ad oggi pervenire la dichiarazione integrativa di cui sopra, e 

pertanto di tale ditta risulta allegata alla presente la sola scrittura privata di accettazione della 

decurtazione del margine operativo del 5%;

CONSIDERATE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- le sintesi eseguite dopo un’attenta ricognizione delle fatture emesse dalle ditte e atteso che le 

fatture finali a saldo ancora da emettere sono di importo pari ad € 230.063,16 esclusa IVA al 22% 

(periodo novembre-dicembre) e € 177.403,67 (periodo gennaio-febbraio) per un totale di € 

407.466,83, come da tabelle A e B che allegate alla presente proposta di deliberazione ne formano 

parte integrante e sostanziale,

PROPONE

1. di approvare e sottoscrivere la proposta di delibera avente ad oggetto l’accordo di transazione 

economica tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana e Ditte appaltatrici 

Althea, Di Castro Soc. Coop. srl, S.I.E.M. srl, Biagioli srl, Mikos srl, A3 Elettronica srl e Del 

Brusco srl avente ad oggetto interventi di manutenzione straordinaria disposti ed eseguiti in 

regime di urgenza ed improcrastinabilità nel periodo intercorrente tra il 01.11.2021 ed il 

14.02.2022;

2. di approvare le allegate scritture private sottoscritte fra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

Lazio e Toscana e le ditte interessate, alla quale si fa espressamente riferimento e rimando 

costituendo parte integrante e sostanziale del presente atto, con le quali l’Istituto pur in carenza 

di provvedimento deliberativo, riconoscendo la pubblica utilità degli interventi di manutenzione 

straordinaria disposti ed eseguiti in regime di necessità, urgenza ed improcrastinabilità, nell’arco 

di tempo compreso tra il 01.11.2021 ed il 14.02.2022, accorda all’esecutore una indennità da 

liquidarsi con decurtazione del margine operativo quantificato nel 5% quanto ai canoni rispetto a 

quanto indicato nella quantificazione di cui alla situazione economica sottoesposta quale 

corrispettivo per le forniture effettuate dalle società appaltatrici;  

3. di approvare le integrative ed ulteriori dichiarazioni delle ditte Di Castro Soc. Coop. srl, S.I.E.M. 

srl, Biagioli srl, Mikos srl, A3 Elettronica srl e Del Brusco srl, con le quali ogni ditta 

singolarmente ha individuato e contestualmente asseverato di rinunciare al proprio utile operativo, 

che sono allegate alla presente proposta di deliberazione e alle quali si fa espressamente 

riferimento e rimando costituendo le stesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di dare atto che la ditta Althea non ha fatto ad oggi pervenire la dichiarazione integrativa di cui 

sopra, e pertanto di tale ditta risulta allegata alla presente la sola scrittura privata di accettazione 

della decurtazione del margine operativo del 5%, e pertanto per la stessa ci si riserva di procedere 

col pagamento con successivo atto transattivo;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di autorizzare per l’effetto il pagamento, decurtato del 5%, complessivo di € 387.093,49 per un 

importo totale comprensivo di IVA al 22% di € 472.254,06 e che tale importo, dovrà essere 

contabilizzato sui conti economici:

o 110105000020 Fabbricati;

o 110105000030 Impianti e macchinari;

o 300501000010 Manutenzione e riparazione attrezzature macchinari;

o 300501000020 Manutenzione e riparazione locali/impianti;

o 300515000020 Noleggi,

del piano dei conti di contabilità economico patrimoniale secondo le norme vigenti e sarà 

corrisposto alle Ditte interessate sulla base degli appositi documenti contabili in regola con la 

vigente normativa fiscale;

6. di individuare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, i codici CIG come da tabelle A e B che 

allegate alla presente proposta di deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale, da 

inserire nei mandati di pagamento, in favore delle società:

o Althea 

o Di Castro Coop. srl, 

o S.I.E.M. srl, 

o Biagioli srl, 

o Mikos srl, 

o A3 Elettronica srl,

o Del Brusco srl,

7. di individuare il Dott. Claudio Scalia quale Responsabile del Procedimento.

IL DIRETTORE DELL’UNITÀ OPERATIVA
TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA

Dott. Arch. Claudio Scalia



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Accordo di transazione economica tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 

della Toscana e Ditte appaltatrici Althea, Di Castro Soc. Coop. srl, S.I.E.M. srl, Biagioli srl, Mikos 

srl, A3 Elettronica srl e Del Brusco srl avente ad oggetto interventi di manutenzione straordinaria 

disposti ed eseguiti in regime di urgenza ed improcrastinabilità nel periodo intercorrente tra il 

01.11.2021 ed il 14.02.2022 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della Unità Operativa Tecnico – 

Patrimoniale e Ingegneria Clinica, Arch. Claudio Scalia, ed avente ad oggetto “Accordo di 

transazione economica tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana e Ditte 

appaltatrici Althea, Di Castro Soc. Coop. srl, S.I.E.M. srl, Biagioli srl, Mikos srl, A3 Elettronica srl 

e Del Brusco srl avente ad oggetto interventi di manutenzione straordinaria disposti ed eseguiti in 

regime di urgenza ed improcrastinabilità nel periodo intercorrente tra il 01.11.2021 ed il 14.02.2022”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UO Economico/finanziaria

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento

RITENUTO di doverla approvare così come proposta

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Accordo di transazione economica tra 

Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana e Ditte appaltatrici Althea, Di Castro 

Soc. Coop. srl, S.I.E.M. srl, Biagioli srl, Mikos srl, A3 Elettronica srl e Del Brusco srl avente ad 

oggetto interventi di manutenzione straordinaria disposti ed eseguiti in regime di urgenza ed 

improcrastinabilità nel periodo intercorrente tra il 01.11.2021 ed il 14.02.2022” sottoscritta dal 

Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare e sottoscrivere la proposta di delibera avente ad oggetto l’accordo di transazione 

economica tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana e Ditte appaltatrici 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Althea, Di Castro Soc. Coop. srl, S.I.E.M. srl, Biagioli srl, Mikos srl, A3 Elettronica srl e Del 

Brusco srl avente ad oggetto interventi di manutenzione straordinaria disposti ed eseguiti in 

regime di urgenza ed improcrastinabilità nel periodo intercorrente tra il 01.11.2021 ed il 

14.02.2022;

2. di approvare le allegate scritture private sottoscritte fra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

Lazio e Toscana e le ditte interessate, alla quale si fa espressamente riferimento e rimando 

costituendo parte integrante e sostanziale del presente atto, con le quali l’Istituto pur in carenza 

di provvedimento deliberativo, riconoscendo la pubblica utilità degli interventi di manutenzione 

straordinaria disposti ed eseguiti in regime di necessità, urgenza ed improcrastinabilità, nell’arco 

di tempo compreso tra il 01.11.2021 ed il 14.02.2022, accorda all’esecutore una indennità da 

liquidarsi con decurtazione del margine operativo quantificato nel 5% quanto ai canoni rispetto a 

quanto indicato nella quantificazione di cui alla situazione economica sottoesposta quale 

corrispettivo per le forniture effettuate dalle società appaltatrici;  

3. di approvare le integrative ed ulteriori dichiarazioni delle ditte Di Castro Soc. Coop. srl, S.I.E.M. 

srl, Biagioli srl, Mikos srl, A3 Elettronica srl e Del Brusco srl, con le quali ogni ditta 

singolarmente ha individuato e contestualmente asseverato di rinunciare al proprio utile operativo, 

che sono allegate alla presente proposta di deliberazione e alle quali si fa espressamente 

riferimento e rimando costituendo le stesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di dare atto che la ditta Althea non ha fatto ad oggi pervenire la dichiarazione integrativa di cui 

sopra, e pertanto di tale ditta risulta allegata alla presente la sola scrittura privata di accettazione 

della decurtazione del margine operativo del 5%, e pertanto per la stessa ci si riserva di procedere 

col pagamento con successivo atto transattivo;

5. di autorizzare per l’effetto il pagamento, decurtato del 5%, complessivo di € 387.093,49 per un 

importo totale comprensivo di IVA al 22% di € 472.254,06 e che tale importo, dovrà essere 

contabilizzato sui conti economici:

o 110105000020 Fabbricati;

o 110105000030 Impianti e macchinari;

o 300501000010 Manutenzione e riparazione attrezzature macchinari;

o 300501000020 Manutenzione e riparazione locali/impianti;

o 300515000020 Noleggi,

del piano dei conti di contabilità economico patrimoniale secondo le norme vigenti e sarà 

corrisposto alle Ditte interessate sulla base degli appositi documenti contabili in regola con la 

vigente normativa fiscale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6. di individuare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, i codici CIG come da tabelle A e B che 

allegate alla presente proposta di deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale, da 

inserire nei mandati di pagamento, in favore delle società:

o Althea

o Di Castro Coop. srl, 

o S.I.E.M. srl, 

o Biagioli srl, 

o Mikos srl, 

o A3 Elettronica srl,

o Del Brusco srl,

7. di individuare il Dott. Claudio Scalia quale Responsabile del Procedimento.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Ugo Della Marta




































		2022-03-18T12:28:38+0000


		2022-03-29T13:04:47+0000


		2022-03-29T14:14:31+0000


		2022-03-29T14:54:55+0000


		2022-03-29T15:17:40+0000
	Firma applicativa


		2022-03-29T15:17:41+0000
	Firma applicativa


		2022-03-29T15:17:42+0000
	Firma applicativa




